
                                                                                                                                81675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1328
Misure provvisorie e urgenti per far fronte alla carenza di personale infermieristico nelle RSA per soggetti 
non autosufficienti di cui R.R. n. 4/2019.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta l’Assessore 
alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;
2.	 di approvare, in via provvisoria e straordinaria, dalla data di adozione del presente provvedimento 

fino al 31 dicembre 2025, la deroga per le RSA per anziani non autosufficienti (ex R.R. n. 4/2019), 
autorizzate all’esercizio o autorizzate all’esercizio e accreditate, di sostituire la figura dell’infermiere 
con la figura dell’OSS entro il limite del 50% dello standard minimo di personale infermieristico 
previsto dalla normativa regionale vigente (R.R. n. 4/2019);

3.	 di approvare l’Allegato B parte integrante del presente provvedimento ad oggetto: MODELLO 
DI  AUTOCERTIFICAZIONE  “DELIBERA  REGIONALE  N.  /2025 MODULO DI COMUNICAZIONE DI 
APPLICAZIONE DELLA MISURA TEMPORANEA DI RIDUZIONE DELLO STANDARD INFERMIERISTICO 
NELLE RSA R.R. N. 4 DEL 2019”;

4.	 di confermare le tariffe di cui alla D.G.R. n. 1512/2020 per le strutture che intendano avvalersi della 
misura transitoria di cui al punto 2);

5.	 di approvare le procedure applicative della misura temporanea di riduzione dello standard 
infermieristico nelle RSA disciplinate dal documento istruttorio;

5bis. 	di stabilire che le disposizioni di cui al presente provvedimento si applicano anche alle RSA per disabili 
di cui al R.R. n. 5/2019 in riferimento ai soli nuclei di tipo A per disabili in condizioni di gravità.



81676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

6.	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione proponente ai Direttori generali, ai 
Direttori di Area Sociosanitaria, ai Direttori dei Distretti Sociosanitari, ai Direttori dei Dipartimenti di 
Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali, al Quota ed alle Associazioni di categoria rappresentative 
delle strutture sociosanitarie;

7. 	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                81677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

 la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio 

421”;

 il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino

parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 “Valutazione di 

i”


“Assegnazione delle deleghe in materia di “Sanità, Benessere Animale, Sport per Tutti”.

 recante: “Decreto del Presidente 
“Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. 

Proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”;





81678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



“Nuova disciplina in materia di 

sanitarie pubbliche e private” e all’art. 3 “Compiti della Regione” 

stabilisce i requisiti per l’autorizzazione all’esercizio e i requisiti per l'accreditamento 

adotta atti di indirizzo cui i comuni devono attenersi nell’esercizio delle funzioni agli stessi 

operative per l’autorizzazione e l’accreditamento;
adotta i provvedimenti di cui all’articolo 21, commi 1 e 2;

rilascio dell'autorizzazione alla realizzazione di cui all’articolo 7; 
bis) applica le sanzioni di cui all’articolo 14 p

previsti dalla legge, la decadenza dall’autorizzazione all’esercizio;
rilascia e revoca i provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le strutture sanitarie e 

motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza è data comunicazione ai sensi dell’articolo 10

menti amministrativi).”

VISTO l’articolo 30 “Assistenza Sociosanitaria residenziale e semiresidenziale alle persone non 
autosufficienti” del DPCM 12 gennaio 2017 di definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza nel quale 



                                                                                                                                81679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

VISTO il Documento “Prestazioni Residenziali e Semiresidenziali” della Commissione Nazionale per la 
definizione e l’aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza del 2007 con cui vengono proposti 

n. 3 dicembre 2018, n. 53 “ sanitarie pugliesi per l’assistenza 
” è stato 

4 è stato emanato il “
sull’Assistenza residenziale e semiresidenziale ai soggetti non autosufficienti –

– ”.

dei posti disponibili sia ai fini dell’autorizzazione che ai fini dell’accreditamento.

rsi da parte delle AA.SS.LL. per l’acquisto di prestazioni sanitarie da 

 ai sensi dell’art. 21, comma 1 LR n. 9/2017 e s.m.i. “

zione dei piani annuali preventivi di attività, con l’indicazione delle funzioni e delle 

compatibilmente con le risorse finanziarie, e dei criteri per l’individuazione de
.”

 ai sensi dell’art. 21, comma 2 LR n. 9/2017 e s.m.i. “
cui all’articolo 8
contrattuale con il quale si stabiliscono l’indicazione delle quantità, delle tipologie di 

”

n DGR n. 412 del 28 marzo 2023 ad oggetto: “



81680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

” si è preso atto del disavanzo del SSR in via di completa de
nell’esercizio 2022 stabilendo, inoltre, l’urgenza di intervenire, al fine di garantire l’equilibrio 

ambulatoriali e domiciliari da privato accreditato in relazione all’Assistenza Sociosanitaria in 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 527 del 16/04/2025 avente a oggetto: “
Fondo di remunerazione regionale per l’acquisto di prestazioni da strutture 

n. 5/2019 valevole per l’anno 2025. Disposizioni per le Dimissioni Protette e per i Centri diurni” con la 
quale è stato determinato il Fondo invalicabile di remunerazione regionale per l’acqui
prestazioni da RSA e Centri diurni di cui ai R.R. n. 4/2019 e R.R. n. 5/2019, valevole per l’anno 2025.

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 961 del 07/07/2025, ad oggetto “
–

–
” –

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1003 del 15/07/2025, recante “Approvazione schema 
di regolamento avente ad oggetto: ‘

”.

rmieristico all’interno della propria dotazione organica a causa 
dell’aumento della domanda da parte delle Aziende Sanitarie e ospedaliere .

all’attività as



                                                                                                                                81681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   





Infermiere professionale n. 3 unità (…) “Oltre allo standard di infermiere professionale riportato nella 

durante il turno notturno all’interno della struttura.”



Infermiere professionale n. 2 unità (…) Oltre allo standard di infermiere professionale riportato nella 

durante il turno notturno all’interno della struttura. 



Infermiere professionale n. 1,5 unità (…)

BLSD durante il turno notturno all’interno della struttura.

lo con l’adozione di misure specifiche.



81682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

autorizzate all’esercizio o autorizzate all’esercizio e accreditate,

che non rientrano nell’ambito di applicazione della predetta misura 
isti dall’apposito R.R. n. 4/2019.

La Giunta regionale ai sensi dell’art. 3, comma 2 lett. c) stabilisce 
l’autorizzazione e l’accreditamento. Pertanto, con il presente provvedimento la Giunta regionale 

l’autorizzazione e l’accr

autorizzate all’esercizio o 
autorizzate all’esercizio e accreditate

, potendo mantenere l’autorizzazione all’esercizio o 
l’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento senza incorrere nella revoca dello status di soggetto 



                                                                                                                                81683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

7.3.2,7.3.3. e 7.3.4, fatta eccezione per l’infermiere assegnato al turno notturno, il cui servizio non è 

autorizzate all’esercizio o autorizzate all’esercizio e 

Resta fermo l’obbligo, già stabilito dai regolamenti regionali, di garantire la presenza di almeno un 
infermiere in possesso di attestato BLSD durante il turno notturno all’interno della struttura, figura 

Per situazioni in cui il numero di infermieri da sostituire sia inferiore all’unità intera, dovrà comunque 

procedimento sanzionatorio di cui all’art. 14 della LR 9 del 2017, oltre al recupero della tariffa 

Strutture autorizzate all’esercizio o autorizzate all’esercizio accreditate ai sensi della L.R. n. 



81684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

, adottate con l’unico scopo di beneficiare 
indebitamente della deroga, saranno sanzionate con il procedimento di cui all’art. 14 della LR 9 del 

il personale OSS utilizzato in sostituzione dell’infermiere deve essere aggiuntivo 

Secondo l’art. 3 comma 2 lett. a) della legge regionale n. 9/2017 e s.m.i. la Giunta regionale

, che permette alle strutture già autorizzate all’esercizio o 
autorizzate all’esercizio ed accreditate

il MODELLO DI AUTOCERTIFICAZIONE da inoltrare all’indirizzo pec 
inserendo nell’oggetto “

–

”

sull’effettiva sussistenza dei requisiti dichiarati dalle strutture che si sono avvalse della misura.





misura di cui al presente provvedimento con l’attivazione delle misure sanzionatorie di cui al DPR 



                                                                                                                                81685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

tato Regolamento UE”.

L’impatto di genere stimato è: neutro 

transitoria e straordinaria, l’autorizzazione e l’accreditamento 

di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrant

(ex R.R. n. 4/2019), autorizzate all’esercizio o  autorizzate all’esercizi
sostituire la figura dell’infermiere con la figura dell’OSS entro il limite del 50% dello standard 

di approvare l’Allegato B parte integran
DI AUTOCERTIFICAZIONE “

”



81686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 20

Il FUNZIONARIO E.Q. “Gestione e Monitoraggio Accordi Contrattuali con strutture sanitarie e 
sociosanitarie territoriali di cui all’art. 8 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.”:

Il FUNZIONARIO E.Q. “Autorizzazione e 
Taranto”

Il DIRIGENTE di Servizio “Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle Persone in condizione di 

– Assistenza Sociosanitaria”

Il DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”

Il DIRETTORE di Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”:

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della 

regionale l’adozione del presente atto.

Roberto
Passarelli
16.09.2025
17:11:55
GMT+02:00

Francesca Vantaggiato
16.09.2025 17:13:38
GMT+02:00

Elena Memeo
17.09.2025
15:37:28
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
17.09.2025
17:22:27
GMT+02:00

Vito Montanaro
17.09.2025
18:19:48
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
18.09.2025 08:44:37
GMT+02:00



                                                                                                                                81687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

l’esercizio delle funzioni 

per anziani non autosufficienti (ex R.R. n. 4/2019), autorizzate all’esercizio o autorizzate all’esercizio 
e accreditate, di sostituire la figura dell’infermiere con la figura dell’OSS entro il limite del 50% dello 

Mauro
Nicastro
17.09.2025
17:22:27
GMT+02:00



81688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025











 Provvedimento di autorizzazione all’esercizio o autorizzazione all’esercizio e 

La struttura sopra indicata, in riferimento alla deliberazione regionale n…………………………. /2025, 

Per debiti orari inferiori all’unità andrà rispettato il rapporto di conversione in via proporzionale.

dall’art. 76 in caso di d





l’applicazione della misura;





                                                                                                                                81689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

 che il personale OSS utilizzato in sostituzione dell’infermiere deve essere 



Mauro Nicastro
17.09.2025
17:22:27
GMT+02:00


